Indicação nº 370, de 2019

Indica ao Senhor Governador que determine aos órgãos
competentes adoção de providências "urgentes" em relação à
instalação do Fórum Distrital de Ibaté.

Autoria: Deputado Julio Cesar

RGL Nº  774/2019

INDICAÇÃO Nº 370, DE 2019

INDICO, nos termos do artigo 159, do Regimento Interno,
ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos
competentes adoção de providências “urgentes” em relação à instalação do
Fórum Distrital de Ibaté.

JUSTIFICATIVA

 Ibaté tem sido uma cidade modelo de nossa região.
Recentemente entregou um prédio novo, uma nova instalação para o poder
executivo do município de Ibaté. Agora, a Câmara Municipal e o Fórum Distrital
terão suas sedes próprias, porém há um entrave no processo que está em
tramitação na Secretaria de Justiça. O município de Ibaté já realizou a doação
da área de aproximadamente 10 mil metros, porém falta um aval do governo
estadual desde 2015.

 Nesse sentido, solicito que liberado por parte do governo
do estado a finalização da obra do Fórum Distrital no município de Ibaté, afinal
o poder executivo não mediu esforços no sentido de que está obra seja
concluída.

Sem mais para o momento, reformulamos nossos
sinceros votos de sucesso.

Sala das Sessões, em 13/03/2019.

a) Julio Cesar